贸促认证〔2021〕 657 号

中国贸促会关于受理签发中国-巴基斯坦
自贸协定项下原产地证书的通知
各相关企业：
自2021年11月10日起，依照《中华人民共和国政府和巴基斯坦伊斯兰共和国政府关于修订<自由贸易协定>的议定书》和我国有关法律规定，申请人可以向中国贸促会及其地方机构申请签发中国-巴基斯坦自贸协定项下原产地证书，随附上述证书的出口货物依照中国-巴基斯坦自贸协定相关规定在巴基斯坦享受优惠关税待遇。
特此通知。

附件：1.中国-巴基斯坦自贸协定原产地规则
      2.中国-巴基斯坦原产地规则签证操作程序
　　  3.贸促会中国-巴基斯坦自贸协定原产地证书样				    式

                     中国贸促会商事认证中心
                        2021年10月22日

附件1

中国-巴基斯坦自贸协定原产地规则
规则一：定义
本规则中：
（一）“一方”是指中华人民共和国（中国）或者巴基斯坦伊斯兰共和国（巴基斯坦）。
（二）“成本、保险费加运费价格（CIF）”是指在进口港把货物从运输工具卸下后，实付或者应当付给出口货物发货人的价格。它包括货物的成本和将货物运至指定目的港所需的保险费和运费。
（三）“海关估价协议”指《WTO协议》中《关于实施1994年关税与贸易总协定第七条的协定》。
（四）“船上交货价格（FOB）”是指在指定出口港把货物装上运输工具后，实付或者应当付给出口货物发货人的价格。它包括货物的成本和将货物运至运输工具所需的所有费用。
（五）“材料”包括组成成分、零件、部件、组件以及（或者）已实际上构成另一货物组成部分或者已用于另一货物生产过程的货物。
（六）“原产货物”是指根据规则二确定为原产的货物。
（七）“产品特定原产地标准”是指材料满足税则归类改变或者特定制造或者加工工序，或者某一从价百分比标准，或者混合使用任何这些标准的规则。
（八）“间接材料”是指用于某一货物的生产、测试或者检查，但没有实际构成该货物的物品，或者用于与该货物生产相关的厂房维护或者设备操作的物品，包括：
1．燃料与能源；
2．工具、模具及铸模；
3．用于设备及厂房维护的零件和材料；
4．用于生产或设备操作和厂房的润滑剂、润滑油、混合材料及其他材料；
5．手套、眼镜、鞋、衣服、安全装置及其他所需物品；
6．用于货物的测试或者检查的设备、装置及其他所需物品；
7．催化剂和溶剂；及其他在货物生产过程中使用，虽然不构成该货物组成部分，但能合理地表明用于该货物生产过程的任何材料。
（九）“非原产材料”是指用于货物生产中的非任何一成员方原产的材料，以及原产地不明的材料。
（十）“生产”是指获得货物的方法，包括制造、生产、装配、加工、饲养、种植、繁殖、开采、提取、收获、捕捞、诱捕、采集、收集、狩猎和捕获。
规则二：原产地标准
本《中巴自贸协定》中，从一方进口的货物，如符合以下任何一项原产地要求，应视为原产并可以享受优惠关税减让：
（一）规则三明确规定的完全获得或者生产的产品；或者
　  （二）符合规则四、五或者六规定的非完全获得或者生产的产品。
规则三：完全获得或者生产的产品
下列产品应当视为符合规则二（一）所指的完全在一方获得或者生产：
（一）在一方收获、采摘或收集的植物及植物产品；
（二）在一方出生和饲养的活动物；
（三）在一方从上述第（二）项活动物中获得的产品；
（四）在一方狩猎、诱捕、捕捞、水生养殖、收集或捕获所得的产品；
（五）从一方领土、领水、海床或海床底土开采或者提取的除上述第（一）至（四）项以外的矿物或者其他天然生成物；
（六）在一方领水以外的水域、海床或者海床底土获得的产品，但该方须按照国际法规定有权开发上述水域、海床及海床底土；
（七）在一方注册或者授权悬挂该方国旗的船只在公海捕捞获得的鱼类及其他海产品；
（八）在一方注册或者授权悬挂该方国旗的加工船上仅从第（七）项产品中加工和（或者）制造所得的产品；
（九）在一方从既不能用于原用途，也不能恢复或者修理的物品上回收的零件或者原材料；
（十）在一方收集的既不能用于原用途，也不能恢复或者修理，仅适于弃置或者用作部分原材料的回收，或者仅适于再生用途的物品；
（十一）在一方境内生产加工过程中产生的废碎料；及
  （十二）仅用上述第（一）至（十一）项所列产品在一方加工获得的产品。

规则四：非完全获得或者生产的产品
（一）规则二(二)中，如果产品中原产于一方的成分所占比例不少于40%，则该产品应视为该方原产。
（二）原产价值成分计算公式如下：
非原产材料的价格
—————————— x 100％ ＜ 60％
船上交货价格（FOB）
（三）非原产材料价格应为：
1．材料进口时的成本、保险费加运费价格（CIF）；或者
2．最早确定的在一方境内为使用不明原产地材料进行制造或者加工支付的价格。
规则五：累计原产地规则
除另有规定外，符合规则二原产地要求的产品在一方境内用作生产享受《中巴自贸协定》优惠待遇制成品的原材料，如果制成品中的中国－巴基斯坦累计成分不少于40%，则该产品应视为原产于制造或者加工该制成品的成员方境内。
规则六：产品特定原产地标准
　　在一方经过实质性加工的产品应视为该方的原产货物。符合本规则附件所列产品特定原产地标准的产品，应视为在一方经过了实质性加工。
规则七：微小加工及处理
下列的加工或者处理均视为微小加工及处理，在按照规则二确定货物原产地时，应不予考虑：
（一）为使货物在运输或者贮存中保持良好状态而进行的处理，例如干燥、冷冻、通风、晾晒、冷却、置于盐或者二氧化硫中、用盐水或者其他水溶液保存、去除已毁坏部分等类似处理；
（二）除尘、筛选、分类、分级、匹配（指成套物品的组合），洗涤、上漆和切割；
（三）为便于装运货物而进行的改换包装、分拆或者装配；
（四）简单的切割、切片及再包装，或者装瓶、装袋、装箱、固定在硬纸板或者木板上，及其他简单包装；
（五）在产品或者其包装上粘贴标志、标签或者其他类似的区别标记；
（六）对产品进行的简单混合，不论其是否为同类产品，，且该混合物的一个或者多个组成部分不得因满足本规则规定的条件而获得原产资格；
（七）将物品零部件简单组装成完整品
（八）完整品的拆解；
（九）屠宰动物；
（十）仅用水或者其他物质稀释而不改变货物的性质；及
（十一）上述（一）到（十）项中的两项或者多项加工或者处理的组合。
规则八：直接运输
下列情况应视为从出口方直接运输至进口方：
（一）货物未经过中国和巴基斯坦以外的国家（或者地区）境内运输的；
（二）货物经过中国和巴基斯坦之外的一个或者多个国家（或者地区）境内运输，在这些国家（或者地区）不论是否转运或者临时存储，但是同时符合下列条件的：
1．仅由于地理原因或者运输需要；
2．货物未在这些国家（或者地区）进入贸易或者消费领域；以及
3．除装卸或者其他为使货物保持良好状态的处理外，货物在这些国家（或者地区）未经任何其他加工。
规则九：包装
（一）一方如果对货物及其包装分别计征关税，就可以对从另一方进口的货物及其包装分别确定原产地。
（二）在上述第（一）款不适用的情况下，包装应与货物视为一个整体，运输或者贮藏所需的包装在确定货物原产地时应与货物一并考虑，而不应将其视为从中国－巴基斯坦自由贸易区外进口。
规则十：附件、备件及工具
　　与货物一起申报进口的附件、备件、工具及指导性或其他介绍说明性材料，如进口国将其与货物一并归类和征收关税，在确定该货物的原产地时，应忽略不计。
　　规则十一：间接材料
    除另有规定外，在确定货物原产地时，规则一（八）中定义的间接材料的原产地，以及在制造过程中未保留在货物里或者未构成货物一部分的材料的原产地应不考虑。
　　规则十二：原产地证书
申请享受优惠关税减让的产品，申报时应提交由出口方指定的授权机构签发的原产地证书并按《〈中巴自贸协定〉原产地规则签证操作程序》的规定通知《中巴自贸协定》另一方。

　　规则十三：审议及修改
应一方的要求并经双方同意，本规则可以进行审议和修改。

附件2

中国-巴基斯坦原产地规则签证操作程序

签发机构
规则一
　　原产地证书应由出口方的授权机构签发。
规则二
　　（一）双方应将其签发原产地证书的授权机构名称及地址通知对方，并提供该政府机构使用的签名式样及签证印鉴样本；
　　（二）双方应互相提供上述资料及样本。名称、地址或者印章如有任何变化，应以双方同意的方式立即通知对方。
规则三
　　为核查享受优惠待遇的情况，签发原产地证书的指定授权机构有权要求提供任何相关的证明文件或者进行适当的核查。如果通过现行本国法律法规无法获得该权力，应在以下规则四及五所指的申请表格中作为条款列出。
原产地证书的申请
规则四
　　符合享受优惠待遇的货物，其出口人及（或者）厂商应以书面形式向政府机构申请货物出口前的原产地核实。对核实结果应定期或者适时地进行复核，并将此作为核定该待出口货物原产地的相关证明文件。上述预核实程序不适用于通过自然属性容易被确定原产地的货物。
规则五
　　出口人或者其代理人在办理享受优惠待遇货物出口手续时，应提交书面的原产地证书申请，并随附相关证明文件，证明待出口货物符合原产地证书签发要求。
出口前检查
规则六
　　签发原产地证书的授权机构应尽其所能对每份原产地证书的申请进行适当检查以确保：
　　（一）申请书及原产地证书正确填写并经授权签署人签名；
　　（二）货物的原产地符合中国－巴基斯坦自由贸易区原产地规则；
　　（三）所提交的相关证明文件与原产地证书中的其他说明相符；
　　（四）所列明的货品名称、数量及重量、唛头及件号、件数及包装与待出口货物相符。
原产地证书的签发
规则七
　　（一）原产地证书必须依据附件所列格式用国际标准A4纸印制，所用文字为英语；
　　（二）原产地证书应由一份正本及二份副本组成；
　　（三）每份原产地证书应注明由签证单位给出的唯一编号。
　　（四）出口人应向进口人提供原产地证书正本，以便呈交给进口海关。第一副本由出口方签证机构留存。第二副本由出口人留存。
正    本――米黄色
第一副本――白色
第二副本――白色
规则八
　　为实施《<中巴自贸协定>原产地规则》规则四、五及六的规定，出口方所签发原产地证书的第8栏内应注明相关的规则及所适用的中国－巴基斯坦自由贸易区成分的百分比。
规则九
　　原产地证书不得涂改及叠印。任何更正必须先将错误项目划去，然后做必要的增改。所作更正应由原签发人认可，并由有关授权机构核定。所有空白之处应予划去，以防事后填写。
规则十
　　（一）根据《〈中巴自贸协定〉原产地规则》，原产地证书应由出口方的相关授权机构在货物出口前、出口时或者在出口后15天内签发。
　　（二）在特殊情况下，如果由于非主观故意的差错、疏忽或者其他合理原因没有在货物出口前、出口时或者出口后立即签发原产地证书，原产地证书可以在货物装运之日起一年内补发，但要注明“补发”字样。
规则十一
　　如原产地证书被盗、遗失或者毁坏，出口人可以向原签发证书的授权机构书面申请签发原证正本及第二副本的经证实的真实复制本。该复制本应根据签证机构存档的有关出口文件签发，并在第12栏中注明“经证实的真实复制本”字样，且注明原证正本的签发日期。原产地证书的经证实的真实复制本应在出口人向原签证机构提供了原证第二副本的情况下，并在其原证正本签发之日起一年之内方可补发。
原产地证书的提交
规则十二
　　在向进口方海关申报货物进口时，进口人应主动向海关申明要求享受优惠待遇。原产地证书的正本应在有关货物进境报关时向海关提交。
规则十三
　　原产地证书应按下列期限提交：
　　（一）原产地证书应在出口方有关授权机构签发之日起6个月内向进口方海关提交；
　　（二）按照《〈中国巴自贸协定〉原产地规则》规则八第（二）款的规定，如果货物经过一个或者多个非成员方境内，上述第（一）款所规定的原产地证书提交期限延长至8个月；
　　（三）如因不可抗力或者其他出口人无法控制的合理原因致使不能按期提交的，进口方海关仍应接受已经超出提交期限的原产地证书；以及
　　（四）在任何情况下, 如果货物在原产地证书提交期限内已经进口，进口方有关政府机构可接受该原产地证书。
规则十四
　　如果原产于出口方的每批货物的船上交货价格（FOB）不超过200美元，则无需提交原产地证书，由出口人提供有关货物原产于该出口方的简要声明即可。船上交货价格（FOB）不超过200美元的邮递品也应照此办理。
规则十五
如果发现原产地证书内容与为办理货物进口手续而提交给进口方海关的单证内容略有不符，只要原产地证书内容与所报验的货物相符，原产地证书仍应有效。
规则十六
（一）进口成员方可以要求进行后续随机核查，也可在有
理由怀疑有关文件的真实性或者有关货物原产地的准确性时，要求进行后续核查；
　　（二）核查要求应随附相关原产地证书，并阐明原因及其他详细情况，列出该原产地证书中可能有问题的内容，但后续随机抽查请求不受此限；
　　（三）在等待核查结果期间，进口方海关可以暂缓给予关税优惠待遇。如果该货物不属于禁止或者限制进口，且无瞒骗嫌疑，在履行必要的管理手续后，海关可以将货物放行；
　　（四）收到后续核查请求的政府签发机构应及时作出回应，并在收到请求后6个月之内作出答复。
规则十七
　　（一）原产地证书的申请书及其所有相关文件应由签发机构自签发原产地证书之日起至少保留2年；
　　（二）应进口方的请求，应提供与原产地证书有效性相关的资料；
　　（三）双方之间交流的任何资料应予以保密，只能用于原产地证书的确认。
特殊情况
规则十八
　　如出口到一方的全部或者部分货物的目的地发生变化，在货物到达该方之前或者之后，应按下列规则办理：
　　（一）如果货物已经向指定的进口方海关申报，进口人应向海关提出书面申请，由海关对全部或者部分货物改变目的地的情况在原产地证书上签注认可，然后将正本交还进口人，第二副本应返还签证机构；
　　（二）如果货物在运往原产地证书所指定的进口方途中，目的地发生变化，出口人应提出书面申请，并随附已签发的原产地证书，要求对全部或者部分货物重新发证。
规则十九
　　为实施《〈中巴自贸协定〉原产地规则》规则八第（二）款的规定，对经过一个或者多个中国和巴基斯坦以外国家或者地区的境内运输的货物，应向进口方政府机构提交下列单证：
　　（一）在出口方签发的联运提单；
　　（二）出口方有关授权机构签发的原产地证书；
　　（三）货物的原始商业发票；以及
　　（四）符合《〈中巴自贸协定〉原产地规则》规则八第（二）款的第1、2及3项所规定的证明文件。
规则二十
　　（一）由出口方运至另一方展览并在展览期间或者展览后销售给一方的货物，如果该货物符合《〈中巴自贸协定〉原产地规则》的规定，应享受中国－巴基斯坦自由贸易区优惠关税待遇，但应满足进口方相关政府机构的下列要求：
　　1．出口人已将货物从出口方境内运送到展览会举办国并已在该国展出；
　　2．出口人已将货物出售或者转让给进口方的收货人；以及
　　3．该货物已经以送展时的状态在展览期间或者展览后立即运到进口方。
　　（二）为实施以上规定，必须向进口方的有关政府机构提交原产地证书。还必须注明展览会名称及地址，提供展览举办地方有关授权机构签发的证明书以及规则十九第（四）款所列的证明文件。
　　（三）上述（一）款的规定适用于任何以出售外国货物为目的的商贸、农业或者手工业展览会、交易会或者在商店或者商业场所举办的类似展览或者展示。展览期间货物应处于海关的监管之下。
反欺诈行为
规则二十一
　　（一）当怀疑存在与原产地证书相关的欺诈行为时，有关政府机构应相互合作，对涉嫌人员在各自境内采取行动；
　　（二）各方均应对涉及原产地证书的欺诈行为实施法律制裁。
争端磋商
规则二十二
　　如果发生关于原产地确定、货物归类或者其他方面的争议，进出口双方的有关政府机构应本着解决争议的目的相互协商，并将最终结果通报对方。
- 2 -

- 1 -

附件3
贸促会中国-巴基斯坦自贸协定原产地
证书样式
[image: ]
[image: ]

[image: ]
- 16 -

- 17 -

image1.png
ORIGINAL

[T e

|
L
[T vt o s o) o o
|
I

i [ i
e £] et o iy
[ g pad

| s s
e | A [ [
B S an e el

7 o b e
e e e o s s e | ity o o e .
Rt frestoppiciy

image2.png
==y

[

om0

[0 o e o e 70

fe frecapieraat ey
[ —
. [ e —
Lerm— R
e[ i g s ot g " oo | A
| o o e ey G, | B3 T | ST

=S

P s o e

v o o i 1 o

Prosebuicy